

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị công bố chỉ số CCHC năm 2025 và triển khai nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Thực hiện các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh gồm: Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 30/01/2026 về cải cách hành chính tỉnh Lào Cai giai đoạn 2026 – 2030; Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 31/12/2025 về cải cách hành chính tỉnh Lào Cai năm 2026; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị công bố chỉ số CCHC năm 2025 và triển khai nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

1.1. Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ công tác CCHC năm 2025; tập trung làm rõ những kết quả nổi bật, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

1.2. Công bố Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2025 đối với các sở, ban ngành thuộc UBND tỉnh và UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

1.3. Triển khai các giải pháp cụ thể nhằm cải thiện và nâng cao Chỉ số CCHC (PAR INDEX) năm 2026 của tỉnh.

1.4. Quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026 và Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh.

1.5. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác CCHC nhà nước năm 2025, tạo động lực, khí thế thi đua sôi nổi trong toàn hệ thống chính trị, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ CCHC năm 2026 và các mục tiêu, nhiệm vụ giai đoạn 2026 - 2030.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức Hội nghị bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. Nội dung Hội nghị được chuẩn bị kỹ lưỡng, đánh giá khách quan, trung thực, toàn diện; Các giải pháp đề ra phải cụ thể, khả thi, gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Công tác khen thưởng bảo đảm đúng quy định, công khai, minh bạch, kịp thời.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung:

- Đánh giá toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ công tác CCHC năm 2025, tập trung làm rõ những kết quả nổi bật, các mô hình, sáng kiến hiệu quả; những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm;

- Công bố Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2025 đối với các sở, ban ngành thuộc UBND tỉnh và UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh Lào Cai; phân tích, so sánh kết quả giữa các đơn vị, địa phương;

- Triển khai các giải pháp trọng tâm, đột phá nhằm cải thiện và nâng cao Chỉ số CCHC (PAR INDEX) tỉnh Lào Cai năm 2026; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Tham luận của các đại biểu dự Hội nghị (*dự kiến tham luận tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này*), tập trung vào các lĩnh vực còn hạn chế hoặc có chỉ số thành phần thấp; chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo;

- Tổ chức khen thưởng, trao Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện công tác CCHC năm 2025;

- Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Lào Cai năm 2026 và Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

2. Chương trình Hội nghị (dự kiến)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo kết quả Chỉ số của các cơ quan, đơn vị năm 2025; triển khai nhiệm vụ năm 2026;

- Công bố Chỉ số CCHC năm 2025.

- Tham luận của một số sở, ngành, địa phương.

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh.

- Công bố Quyết định và trao Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Bế mạc Hội nghị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Tổ chức trong ½ ngày, dự kiến trước ngày 31/3/2026.

2. Địa điểm tổ chức: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Lào Cai.

3. Thành phần

3.1. Đại biểu cấp tỉnh:

- Kính mời Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- Thành viên Tổ Công tác CCHC tỉnh Lào Cai;

- Thành viên Hội đồng và Tổ giúp việc Hội đồng xác định Chỉ số CCHC tỉnh;

- Lãnh đạo và 01 công chức trực tiếp tham mưu công tác CCHC của các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh.

3.2. Đại biểu cấp xã:

- Lãnh đạo UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

- Lãnh đạo và công chức phòng Văn hóa – Xã hội trực tiếp tham mưu thực hiện công tác CCHC tại các xã, phường.

3.3. Đại biểu điển hình tiên tiến: Đại diện các tập thể, cá nhân được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen vì có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác CCHC năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị: Kinh phí tổ chức được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 theo quy định hiện hành.

2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

2.1. Sở Nội vụ

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu UBND tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung nội dung Kế hoạch này khi cần thiết;

- Chủ trì xây dựng: (i) Báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2025, nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2026 và các năm tiếp theo; (ii) Báo cáo kết quả Chỉ số CCHC (PAR INDEX) năm 2025 đối với các sở, ban ngành thuộc UBND tỉnh và UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;

- Chủ trì chuẩn bị nội dung, tài liệu, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; xây dựng chương trình, kịch bản điều hành; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Hội nghị;

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo tham luận về lĩnh vực CCHC trình bày tại Hội nghị;

- Chủ trì tham mưu, hướng dẫn công tác khen thưởng; tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác CCHC năm 2025 (theo quy định của pháp luật về thi đua khen thưởng); xây dựng kịch bản, chuẩn bị các điều kiện phục vụ trao thưởng theo quy định.

2.2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, công tác lễ tân; xây dựng phương án sắp xếp chỗ ngồi đại biểu tại Hội nghị;

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết để Thường trực UBND tỉnh tham dự và chỉ đạo Hội nghị.

2.3. Sở Tài chính: Chủ trì thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, tham mưu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

2.4. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phóng sự phản ánh kết quả nổi bật công tác CCHC năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ công tác CCHC năm 2026 và giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

- Đẩy mạnh tuyên truyền, lan tỏa các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện công tác cải cách hành chính;

- Cử phóng viên tham dự và đưa tin Hội nghị.

2.5. Các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường

- Xây dựng báo cáo tham luận trình bày tại Hội nghị theo hướng dẫn của Sở Nội vụ;
- Cử đại biểu tham dự Hội nghị đảm bảo đúng thành phần, thời gian theo quy định;
- Chủ động xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể nhằm khắc phục tồn tại, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị năm 2026.

2.6. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Sở Nội vụ triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị công bố chỉ số CCHC năm 2025 và triển khai nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ (*Phòng Cải cách hành chính - Văn thư, lưu trữ; điện thoại 0888.333.689*) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Hạnh Phúc

PHỤ LỤC

Dự kiến các báo cáo tham luận tại Hội nghị công bố chỉ số CCHC năm 2025 và triển khai nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 3 năm 2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai)

STT	Nội dung tham luận	Đơn vị tham luận
1.	Kết quả và giải pháp sắp xếp, tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương hai cấp gắn với cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai.	Sở Nội vụ
2.	Đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai.	Sở Khoa học và Công nghệ
3.	Ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh điện tử và Đề án 06 trong cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai.	Công an tỉnh
4.	Đổi mới quản lý tài chính công, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước phục vụ cải cách hành chính và vận hành chính quyền địa phương hai cấp.	Sở Tài chính
5.	Nâng cao chất lượng xây dựng và hoàn thiện thể chế, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và thúc đẩy cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai.	Sở Tư pháp
6.	Kinh nghiệm nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và phục vụ người dân, doanh nghiệp tại cấp xã trong thực hiện chính quyền địa phương hai cấp.	Các xã, phường được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen trong thực hiện công tác CCHC năm 2025